1

PREFEITURA DE SANTOS

Secretaria de Educação

UME Padre Leonardo Nunes

ROTEIRO DE ESTUDOS INTEGRADO 1º ANOS 030820

NOME_____________________________________DATA:/08/20

LEIA O POEMA ABAIXO E CIRCULE AS PALAVRAS

QUE INICIAM COM A LETRA “G”

VOCÊ CONHECE OUTRAS PALAVRAS QUE COMEÇAM COM

A LETRA “G”? ESCREVA ABAIXO:

____________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

2

NOME______________________________________DATA:/08/20

LEIA AS SÍLABAS ABAIXO E COMPLETE AS PALAVRAS

3

COM A SÍLABA CORRETA

COMPLETE COM OS NÚMEROS QUE FALTAM

4

NOME_________________________________DATA:/08/20

PINTE O NOME CORRETO DAS FIGURAS

5

VAMOS RESOLVER O QUE SE PEDE

6

NOME_______________________________________DATA:/08/20

COLORIR APENAS OS DESENHOS QUE OS NOMES COMEÇAM COM G

7

AGORA ESCREVA OS NOMES DOS DESENHOS QUE VOCÊ

PINTOU:

_________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

PINTE EM CADA GALHO A CEREJA QUE TEM O NÚMERO MAIOR

8

NOME________________________________________DATA:/08/20

LEIA O TEXTO E CIRCULE AS PALAVRAS QUE COMEÇAM COM H

9

CONTE OS ELEMENTOS E LIGUE AO NUMERAL CORRESPONDENTE

10

NOME_______________________________________DATA:/08/20

LEIA AS SÍLABAS E COMPLETE AS PALAVRAS COM

AS SÍLABAS INICIAIS:

11

PINTE DE ACORDO COM O RESULTADO

3 – DE PRETO                     4 – DE MARROM

7 – DE AZUL                      5 -  DE ROSA

8 – DE VERDE                     6 – DE VERMELHO

9 – DE AMARELO

12

NOME_______________________________________DATA:/08/20

PINTE OS DESENHOS QUE COMEÇAM COM A LETRA H

13

AGORA ESCREVA OS NOMES DOS DESENHOS QUE VOCÊ PINTOU

_________________________________________________________

_________________________________________________________

_

_________________________________________________________

_

 FIGURAS GEOMÉTRICAS PLANAS

14

NOME___________________________________DATA:/08/20

PINTE O NOME CORRETO DE CADA DESENHO

15

16

NOME______________________________________DATA:/08/20

COMPLETE A CRUZADINHA USANDO O BANCO DE PALAVRAS

17

18

/08/20

 ATIVIDADES EMAI E LER ESCREVER

  EMAI—PÁGINA 60 – Leia as questões para a criança e

solicite que ela conte os espaços vazios em cada cartela

e registre a quantidade.

19

 LER E ESCREVER—PÁGINA 145 e 146 – Continuamos com a

brincadeira de adivinhas. Leia para a criança as

perguntas a, b, c, d (UMA DE CADA VEZ). Faça com ela a

leitura das palavras que estão abaixo de cada pergunta,

orientado a criança a pintar a resposta que considera

correta.